
ORIGINALE 

 

COMUNE DI FONTENO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

Deliberazione N. 24 
 in data 29.12.2021 

 
-------------------------- 

 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  
   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ARTT. 42, 47, E 87 DEL REGOLAMENTO 
CIMITERIALE.. 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 19,00, 
nella sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica con il 
rispetto delle indicazioni riportate nel DPCM relativo al distanziamento sociale avendo cura 
dell'utilizzo dei dpi . 
 
All’appello, risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
   

1. Donda Fabio Presente 
2. Pedretti Tiziano Presente 
3. Zon Edoardo Presente 
4. Pasinelli Michela Anna Presente 
5. Bonomelli Simona Presente 
6. Bigoni Alessandro Presente 
7. Spelgatti Daniel Presente 
8. Bertoletti Arianna Presente 
9. Marchesi Giovanni Assente 
10. Pedretti Ramon Presente 
11. Pedretti Fabio Assente  
   

   
 Totale  Presenti 9 
 Totale Assenti   2 
    

 
 
Assiste il VICESEGRETARIO Comunale DOTT. GIULIO CANEDI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DONDA Fabio – SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL Sindaco-Presidente dà lettura dell’ oggetto previsto al punto n. 2 dell’ordine del giorno 
“Approvazione modifiche al regolamento cimiteriale” e cede la parola all’Assessore Alessandro 
Bigoni, per relazionare in merito. 
Relaziona quindi l’Assessore Alessandro Bigoni come segue: 

 
L’Assessore Bigoni espone al Consiglio le motivazioni alla base dell’approvazione delle modifiche 
al vigente regolamento di polizia mortuaria, e  in particolare evidenzia la necessità di 
esplicitamente disciplinare la tipologia di sepoltura “ Loculo Ipogeo” di utilizzo recente nel nostro 
cimitero, sussumibile normativamente e analogicamente alla fattispecie di cripta già prevista nel 
regolamento stesso, e che, per la sua peculiarità, poteva comportare difficoltà interpretative circa 
la disciplina applicabile. 

Considerato che, considerate le modalità di costruzione del relativo manufatto e gli accorgimenti 
igienico-sanitari connessi,  trattasi in sostanza di un loculo che anziché essere costruito in 
elevazione è interrato, si propone la sua sussunzione alla fattispecie della tumulazione anche per la 
durata della concessione, con la sola differenza che la struttura non verrà fornita dal Comune e che 
il monumento (da costruirsi a cura e spese del concessionario) dovrà essere delle dimensioni 
prescritte per le tombe ad inumazione, mentre resterà a carico del concessionario l’onere per la 
rimozione di monumento e struttura al termine della concessione, salvo che il Comune ritenga di 
esimerlo dalla rimozione della struttura che rimarrà nella disponibilità del Comune stesso.  

 DOPO DI CHE; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTE E RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni: 

- Delibera CC n. 11 in data 08.04.2000, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Polizia mortuaria vigente. 

- Delibera Cc. N. 15 in data 15.05. 2000, Delibera CC n. 6 del 31.03.2001, Delibera CC n. 18 
in data 26.05.2005, e Delibera CC n. 19 del 01.07.2016 con la quale sono state apportate 
modifiche al Regolamento cimiteriale esecutive ai sensi di legge; 

- Delibera CC n. 36 del 21.12.2019 con la quale sono state apportate modifiche al 
Regolamento cimiteriale esecutive ai sensi di legge 

 
RILEVATO che è necessario apportare modifiche al vigente Regolamento di Polizia Mortuaria con 
particolare riferimento alla tipologia di sepoltura “ Loculo Ipogeo” previsto normativamente, ma di 
utilizzo recente nel nostro cimitero; 
 
VISTO le modifiche agli articoli sottoindicati proposte al Regolamento di Polizia Mortuaria 
vigente, che risultano dal seguente elenco: 
 

art. 42 Urne cinerarie  

… 

2. A richiesta degli interessati  e in base a concessione l’urna è collocata in apposito loculo 
cinerario. È altresì consentita la collocazione all’interno di loculo o loculo ipogeo o sepoltura 
individuale di una sola urna cineraria di parente entro il terzo grado del defunto ivi tumulato e per 
durata non superiore a quella della concessione del medesimo loculo o loculo ipogeo sepoltura 
individuale.  

….. 



  

Art. 47 Epigrafi, monumenti, ornamenti sulle tombe nei campi comuni. 

 …. 

 6.  Non è consentito il posizionamento sui soli loculi di fotografie ed epigrafi relative a più defunti 
anche qualora in essi siano raccolti più feretri o urne. 

 Art. 82. Tipologie di concessione e prestazioni effettuate dal Comune a pagamento del 
concessionario. 

 ….. 

 Tipo di concessione: celletta ossario/cinerario 

… 

 6) deposito urna cineraria  all’interno di loculo o loculo ipogeo o sepoltura individuale per durata 
non superiore alla concessione principale 

 
RITENUTO di approvare le modifiche proposte cosi some sopra più precisamente indicate al 
vigente regolamento di polizia mortuaria, per renderlo conforme alle attuali esigenze della 
cittadinanza ed alla normativa in vigore;  
 
VISTO il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
dell’Servizio Affari Generali Daniela Belussi ,  ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli n.7 – astenuti n.3 (Pedretti R., F. e Marchesi G.)- contrari 0, espressi nelle 
forme di legge dai 10 Consiglieri presenti  
 

DELIBERA 
 
1)DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate le modifiche al vigente regolamento 
di polizia mortuaria, come di seguito: 

 art. 42 Urne cinerarie  

2. A richiesta degli interessati  e in base a concessione l’urna è collocata in apposito loculo 
cinerario. È altresì consentita la collocazione all’interno di loculo o loculo ipogeo o 
sepoltura individuale di una sola urna cineraria di parente entro il terzo grado del defunto 
ivi tumulato e per durata non superiore a quella della concessione del medesimo loculo o 
loculo ipogeo sepoltura individuale.  

….. 

 Art. 47 Epigrafi, monumenti, ornamenti sulle tombe nei campi comuni. 

…. 



6.  Non è consentito il posizionamento sui soli loculi di fotografie ed epigrafi relative a più 
defunti anche qualora in essi siano raccolti più feretri o urne. 

 

 Art. 82. Tipologie di concessione e prestazioni effettuate dal Comune a pagamento del 
concessionario. 

 ….. 

Tipo di concessione: celletta ossario/cinerario 

… 

6) deposito urna cineraria  all’interno di loculo o loculo ipogeo o sepoltura individuale per 
durata non superiore alla concessione principale 

 
2) DI DARE ATTO  che il regolamento in oggetto rimarrà pubblicato per ulteriori quindici giorni, 
a decorrere dall’esecutività della presente delibera, alla cui scadenza entrerà in vigore, ai sensi 
dell’art. 66 dello Statuto Comunale. 
 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Sevizio Affari Generali, provvederà alla modifica del 
regolamento e all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione della presente 
deliberazione; 
 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n° 267); 

CON VOTI favorevoli n.7 – astenuti n.3 (Pedretti R., F. e Marchesi G.)- contrari 0, espressi nelle 
forme di legge dai 10 Consiglieri presenti  
 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE                                                IL VICESEGRETARIO COMUNALE                               
   f.to DONDA Fabio                                                               f.to  Dott. CANEDI Giulio 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

*********** 
R.G.   
 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il: 01/10/2021 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 
 

Il Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. CANEDI Giulio  

.…..................................…. 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3,   
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno lì …………………………  
 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott. CANEDI Giulio 

………………………… 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
 


